
diário oficial Nº 35.156  57Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA nº 4406/2022-DAF/cgp, de 17/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1310762
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do municipio de 
Belém para o municipio de São João do Araguaia no período de 20/10 à 
27/10/2022, a fim de coordenar os trabalhos da equipe itinerante e gestão 
de processos de habilitação derados durante a referida ação.

nome matricula

Fernando Simões Costa 80845616/1

Waldir de Azevedo Repolho 54194159/2

Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4409/2022-DAF/cgp, de 17/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1272382;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municípios de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ – 17/10 a 
11/11/2022, a fim de prestar serviços de atendimento de veículo na CIRE-
TRAN do referido município, conforme solicitação.

nome matricula

Maria do Socorro Custódio Cejas 57175753/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 865968
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°01232/2022, Publicada no Diário Oficial 
N°35.147 de 11 de outubro de 2022, Protocolo: 862728
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 57202213 – PAULO CEZAR BARROS JUNIOR; MOTORISTA; 
Período: 27/09 a 29/09/2022 – Diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia)
LEIA-SE:
Servidor(es): 58687771 – DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA; Perío-
do: 27/09 a 29/09/2022 – Diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia)

Protocolo: 866359

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 160/2021
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 19/10/2022
Exercício: 2022
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Do Prazo de execução e vigência contratual
Justificativa: A execução do contrato será prorrogada pelo prazo de 12 
(doze) meses juntamente com a sua vigência, iniciando em 20/10/2022 
e encerrando em 19/10/2023, conforme disposição da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores”.
Programa de Trabalho: Programa de trabalho 97.101 03.421.1500.8228, 
natureza de despesa 339039, fonte 0101.
Contrato: 160/2021
Contratado: A IMAGEM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 07.377.150/0001-68
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 470, Sala 07-B, Bairro Coqueiro, Ana-
nindeua- PA.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - Secretá-
rio de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 866324

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01383/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR CAMINHÃO VTR, ATÉ O MUNICÍPIO DE VITORIA DO 
XINGU, AFIM DE REALIZAR ENTREGA DE MATERIAIS DIVERSOS.
57211746; CESAR AUGUSTO SILVA DE ALMEIDA; MOTORISTA; Período: 
08/10/2022 a 10/10/2022 Origem: MARITUBA; Destino: VITÓRIA DO XIN-
GU; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 866360
PORTARIA Nº: 01384/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR VTR, COM O PPL, PARA PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA 
DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO.
57206217; THIAGO MORAES XAVIER; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
03/10/2022 a 03/10/2022 Origem: ANANINDEUA; Destino: CASTANHAL; 
Diária(s): ½ (meia diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 866361
PORTARIA Nº: 01389/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: DESLOCAMENTO DA EQUIPE PARA COLOCAÇÃO DE DISPOSITI-
VO E FISCALIZAÇÃO DURANTE O PERÍODO DE SAÍDA TEMPORÁRIA COM 
MONITORAÇÃO ELETRÔNICA.
5954144; FRANCISCO FERREIRA DA SILVA FILHO; POLICIAL PENAL; Pe-
ríodo: 07/10/2022  a 16/10/2022 Origem: MARABÁ; Destino: TUCURUÍ; 
Diária(s): 9 e ½ (nove e meia);
Objetivo: DESLOCAMENTO DA EQUIPE PARA COLOCAÇÃO DE DISPOSITI-
VO E FISCALIZAÇÃO DURANTE O PERÍODO DE SAÍDA TEMPORÁRIA COM 
MONITORAÇÃO ELETRÔNICA.
5161083; JOELITON COSTA XAVIER; POLICIAL PENAL;  Período: 
07/10/2022  a 16/10/2022 O rigem: MARABÁ; Destino: TUCURUÍ; Diá-
ria(s): 9 e ½ (nove e meia);
Objetivo: DESLOCAMENTO DA EQUIPE PARA COLOCAÇÃO DE DISPOSITI-
VO E FISCALIZAÇÃO DURANTE O PERÍODO DE SAÍDA TEMPORÁRIA COM 
MONITORAÇÃO ELETRÔNICA.
57221254; ROBERTO WILLIAM FERREIRA LEITE; POLICIAL PENAL; Perío-
do: 07/10/2022 a 16/10/2022 Origem: MARABÁ; Destino: TUCURUÍ; Diá-
ria(s): 9 e ½ (nove e meia);
Objetivo: DESLOCAMENTO DA EQUIPE PARA COLOCAÇÃO DE DISPOSITI-
VO E FISCALIZAÇÃO DURANTE O PERÍODO DE SAÍDA TEMPORÁRIA COM 
MONITORAÇÃO ELETRÔNICA.
5937454; WLLADSON ICARO DE SOUSA BIAVA; POLICIAL PENAL; Perío-
do: 07/10/2022 a 16/10/2022 Origem: MARABÁ; Destino: TUCURUÍ; Diá-
ria(s): 9 e ½ (nove e meia);
Objetivo: DESLOCAMENTO DA EQUIPE PARA COLOCAÇÃO DE DISPOSITI-
VO E FISCALIZAÇÃO DURANTE O PERÍODO DE SAÍDA TEMPORÁRIA COM 
MONITORAÇÃO ELETRÔNICA.
5949832; IGOR DIAS CASTELO BRANCO; POLICIAL PENAL;  Período: 
07/10/2022  a 16/10/2022 O rigem: MARABÁ; Destino: TUCURUÍ; Diá-
ria(s): 9 e ½ (nove e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 866362
PORTARIA Nº: 01408/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: PARTICIPAR D UM EVENTO DE CERTIFICAÇÃO NA UNIDADE CRR-
MOC. FISCALIZAR ASSUNTOS DA EDUCAÇÃO.
5946493; PATRICIA CLAUDIA SALES SANTOS CARDOSO; COORDENA-
DOR; Período: 11/10/2022 a 11/10/2022 Origem: BELÉM; Destino: MO-
CAJUBA; Diária(s): 1 (uma diária);
Objetivo: PARTICIPAR D UM EVENTO DE CERTIFICAÇÃO NA UNIDADE CRR-
MOC. FISCALIZAR ASSUNTOS DA EDUCAÇÃO.
97571433; ALINE DIAS MACHADO VIEIRA; GERENTE;  Período: 
11/10/2022  a 11/10/2022 O rigem: BELÉM; Destino: MOCAJUBA; Diá-
ria(s): 1 (uma diária);
Objetivo: PARTICIPAR D UM EVENTO DE CERTIFICAÇÃO NA UNIDADE CRR-
MOC. FISCALIZAR ASSUNTOS DA EDUCAÇÃO.
5907902; EDIANNE DO SOCORRO AFONSO NONATO; ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO; Período: 11/10/2022 a 11/10/2022 Origem: BELÉM; Desti-
no: MOCAJUBA; Diária(s): 1 (uma diária);
Objetivo: PARTICIPAR D UM EVENTO DE CERTIFICAÇÃO NA UNIDADE CRR-
MOC. FISCALIZAR ASSUNTOS DA EDUCAÇÃO.
5726220; ROSINALDO HUGO MIRANDA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Perío-
do: 11/10/2022 a 11/10/2022 Origem: BELÉM; Destino: MOCAJUBA; Diá-
ria(s): 1 (uma diária)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 866366
PORTARIA Nº: 01409/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: SUPORTE NA IMPLANTAÇÃO DE ESTRUTURA PARA REALIZAÇÃO 
DA PARTE PRÁTICA DO CURSO DE MARCENARIA PROCAP 2019.
5798213; LUIZ FABIO OLIVEIRA BARROS; GERENTE;  Período: 
10/10/2022 a 13/10/2022 Origem: BELÉM; Destino: MARABÁ; Diária(s): 
3 e ½ (três e meia);


